^a [Corpus doctrinae Christianae ecclesiarum a Papatu Reformatarum continens Explicationes Catecheticas—D Zachariae Ursini] ed. [Heidelberg.] 1621.
[†] [Ed. 2^a possit.]
[‡] [Ed. 2^a inveniuntur, ubi.]

tiones et perpassiones Christi minoris æstimet necesse est quisquis illum non quantus est, agnoscit etc.” Extat epistola quædam D. Paræi ad Illustrem Comitem, etc., annexa Explic. Catech. etc.^a Edit. 1621. quâ suam sententiam exponit de justitiâ Christi activâ et passivâ, et in quibus ab utrâque litigantium parte, peccetur; denique quâ ratione controversia hæc conciliari poterit.[†] Sed multa in eâ inveniuntur, in quibus[‡] ipsemet haud leviter peccat: in quibus, ut cætera mittam, præcipuum est illud; quod habitualem et actuaalem humanitatis Christi conformitatem cum lege, pro justitiâ personæ Christi, more suo, tantum habet; et non pro justitiâ meriti Christi. Neque unquam viris doctis satisfaciens ista ab eo proposita conciliationis ratio, cum manifestâ veritatis injuriâ conjuncta.

13. Errant tamen (ut alios errores brevitatis studio non attingam), omnes illi Protestantes, qui hanc novam et singularem sententiam impugnant, affirmant, peccatum originis nobis remitti propter Sanctam CHRISTI conceptionem; peccata omissionis propter Sanctam CHRISTI vitam; peccata denique commissionis propter sanctissimam illius passionem: aut obedientiam CHRISTI activam et passivam, ratione meriti, ita distinguunt, ut hæc nobis liberationem à morte æternâ, illa verò vitam æternam promeruerit. CHRISTI enim justitia, in justitiâ et salute nobis promerendâ, non ita est in partes vel frusta distrahenda vel discernenda; CHRISTUS enim integrâ suâ obedientiâ habituali et actuali, vitæ et mortis, * non solum omnia nostra peccata, quæcunque illa sint, expiavit, et mala in quæ per peccatum incideramus abstulit, sed et bona quæ amiseramus, imò illis longè præstantiora acquisivit: ut plurima Scripturæ loca testantur;^b Nec activa illius justitia à passivâ; vel hæc ab illâ, ratione meriti, sic distinguenda est; neutra enim sine alterâ meritoria fuit; utraque autem à per-

* [p. 46.]

^b Matth. 20, 28, Joan. 1, 29, Tit. 2, 14, Gal. 3, 13, et 14, Heb. 2, 9 et 10, 1 Pet. 3, 18, etc.

death, &c.," and again, "For he who does not recognize the true dignity of Christ must necessarily esteem His actions and sufferings of less value." There is an Epistle of D. Paræus to an Illustrious Count, &c., annexed to the *Explicatio Catechismi, &c.*,^a in which he explains his opinion of the active and passive justice of Christ, in what each of the contending parties is wrong, and, lastly, by what method this controversy may be reconciled. But there are many things in it in which he himself in no small degree errs; among which (to omit others) the chief is the following, namely, that after his wont he accounts the habitual and actual conformity of the manhood of Christ to the law to be merely the justice of the person of Christ, and not the justice of the merit of Christ. Nor will learned men ever be satisfied with this method of conciliation which is proposed by him, when it is joined to a manifest detriment of the truth.

13. All those Protestants, however, err (to pass over other errors from a desire of brevity) who, impugning this new and singular opinion, affirm that original sin is remitted to us on account of Christ's holy conception; sins of omission on account of Christ's holy life; lastly, sins of commission on account of His most holy passion: or who thus distinguish the active and passive obedience of Christ, in so far as regards merit, that the latter has merited for us liberation from eternal death, the former eternal life. For the justice of Christ in meriting for us justice and salvation, must not be thus separated and broken into parts and morsels; for Christ by His entire obedience, both habitual and actual, of life and of death, has not only expiated all our sins, whatever they may be, and taken away the evils into which we had fallen through sin, but has also acquired for us the good things which we had lost, nay, things far more excellent than these, as very many passages of Scripture testify.^b Nor may His active justice be thus separated from His passive, nor the latter from the former, as far as regards merit, for neither would have been meritorious without the other; but each of them had its weight and value

sonæ Christi agentis et patientis infinitâ dignitate valorem ac pondus habuit. Sed, paucis sic ostensâ justitiâ illâ Christi, quâ justitiam et salutem nobis promeruit, quæque nobis imputatur, in disquisitione cœptâ pergamus ad sequentia.

14. Quibusdam Theologis in Concilio Tridentino nimium superstitiosis, vel etiam contentiosis, vocabulum Imputationis (justitiæ Christi scilicet) ita invisum, aut saltem suspectum erat (sicut testatur Historia illius Concilii,^a et de Dominico à Soto ex illius scriptis constat^b) ut sublatum cuperent: quia scilicet, Protestantibus adeo esset familiare, cùm tamen nec in Scripturâ, nec in Patribus unquam usurpetur; et propter connectaria quæ Protestantibus inde eliciunt. Certè nusquam in Scripturâ disertè legimus, Christi justitiam nobis ad justitiam imputari: legimus quidem in Scripturâ, fidem nobis imputari ad justitiam; ^c propter Christi justitiam Deum non imputare nobis peccata nostra; ^d et imputari nobis justitiam. ^e Nusquam tamen † Scriptura expressè dicit, Deum nobis imputare ad justitiam, Christi justitiam. Sententia tamen ipsa rectè intellecta passim in S[acris] literis traditur: justitiam enim, hoc est, obedientiam, Christi nobis imputari, id est, quoad effectum vel fructum, scilicet, remissionem peccatorum, justitiam inhærentem, et acceptationem ad vitam æternam, nobis communicari, attribui, ac donari, toties reipsa in Scripturâ dicitur, quoties expressè asseritur, Christi vel obedientiâ vel morte, justitiam et salutem nobis comparatam, vel nos à peccatis redemptos ac Deo reconciliatos: quod Scriptura passim docet: vel quoties docetur, Christum à Deo factum esse nobis justitiam, ^f vel, pro nobis factum esse peccatum, ut nos in ipso efficeremur Dei justitia, ^g vel, ejus justitiâ et obedientiâ nos coram Deo justos constitui. ^h Similiter in Patribus, communicationis, participationis, donationis, diffusionis, derivationis, applicationis, copulationis et conjunctionis